
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Кемеровская область-Кузбасс 

Осинниковский городской округ Кемеровской области- Кузбасса 

                          

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа 
 

РЕШЕНИЕ 
 

«24» августа 2023г.                                         №401-МНА 

                                                                                    принято на заседании Совета народных 

       депутатов Осинниковского городского 

        округа «24» августа 2023 года 

 

 

Об установлении родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных 

образовательных учреждениях 

Рассмотрев ходатайство Главы Осинниковского городского округа об 

установлении размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольном 

образовательном учреждении, в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Уставом 

Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса, Совет народных 

депутатов Осинниковского городского округа 

решил: 

 

1. Установить с 1 сентября 2023 года размер родительской платы за присмотр и 

уход за ребенком в дошкольных образовательных учреждениях Осинниковского 

городского округа - 2840 руб. 

2. Установить, что родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми – 

инвалидами, детьми – сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с 

туберкулезной интоксикацией, а также за детей из неблагополучных и малообеспеченных 

семей, посещающих группу медико-социальной-педагогической реабилитации МАДОУ 

Д/с № 30. 

Снизить установленный размер платы за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного 

образования на 50 % для многодетных семей. 

3. Родительская плата не начисляется за дни отсутствия ребенка в дошкольном 

образовательном учреждении по уважительной причине. 

В случае несвоевременного уведомления родителями (законными 

представителями) образовательного учреждения об отсутствии ребенка по уважительной 

причине (после 12 часов дня, предшествующего дню непосещения дошкольного 

образовательного учреждения), а также в случае отсутствия ребенка в образовательном 

учреждении без уважительных причин родительская плата за указанные дни начисляется 

в полном объеме. 

 



Уведомление направляется способом, позволяющим зафиксировать факт его 

получения образовательным учреждением (письменно, посредством электронной почты, 

мессенджеров (чатов в дошкольном образовательном учреждении). 

Перерасчет родительской платы, взимаемой в месяц за присмотр и уход,  

производится в следующем месяце на основании табеля учета посещаемости детей. 

В случае непоступления платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольном 

образовательном учреждении в указанный в договоре срок к родителям (законным 

представителям) применяются меры в соответствии с действующим законодательством и 

договором между родителями (законными представителями) и администрацией 

дошкольного образовательного учреждения 

4. Признать утратившими силу с 1 сентября 2023года:  

решение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 31 мая 

2022 года № 279-МНА «Об установлении родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в дошкольных образовательных учреждениях»; 

решение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 17 

ноября 2022 № 341-МНА «О внесении изменения в Решение Совета народных депутатов 

Осинниковского городского округа от 31.05.2022 № 279-МНА «Об установлении 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных 

учреждениях». 

 5. Направить настоящее решение Главе Осинниковского городского округа для 

подписания и официального опубликования. 

 6. Опубликовать настоящее Решение в газете «Время и жизнь». 

 

 

Председатель  

Совета народных депутатов 

Осинниковского городского округа                                                              Н.С.Коваленко 

 

 

Глава Осинниковского 

городского округа                                                                                             И.В. Романов 

 

 

       

 

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

